UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KT                     Bình Định, ngày       tháng       năm 2022

Kính gửi:

     - Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

      - UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển.

 Nhằm triển khai thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của

Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về Chiến lược phát triển bền vững kinh

tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (sau đây gọi tắt là Nghị

quyết số 36-NQ/TW) và Nghị quyết số 26/NQ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ

về Kế hoạch tổng thể và kế hoạch 5 năm thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW (sau

đây gọi tắt là Nghị quyết số 26/NQ-CP), ngày 29/7/2019 Tỉnh ủy đã ban hành

Chương trình hành động số 22-CTr/TU thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày

22/10/2018 của BCH Trung ương Đảng khóa XII (sau đây gọi tắt là Chương trình

hành động số 22-CTr/TU), UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch thực hiện Chương

trình hành động số 22-CTr/TU tại Quyết định số 465/QĐ-UBND ngày 17/2/2019

(sau đây gọi tắt là Quyết định số 465/QĐ-UBND).  Trong đó, Tỉnh ủy, UBND

tỉnh đã định hướng các mục tiêu cụ thể, xác định các nhiệm vụ trọng tâm và giải

pháp chủ yếu để phát triển các ngành kinh tế biển theo thứ tự ưu tiên như sau: đầu

tư phát triển du lịch biển và dịch vụ biển; phát triển kinh tế hàng hải; phát triển

lĩnh vực khai thác, nuôi trồng, chế biến hải sản; khuyến khích phát triển ngành

công nghiệp và đô thị ven biển; tăng cường đầu tư năng lượng tái tạo và phát triển

các ngành kinh tế biển mới; khai thác bền vững các tài nguyên khoáng sản biển.

Đồng thời, đã xây dựng danh mục các nhiệm vụ, dự án cụ thể để triển khai thực

hiện, phân công nhiệm vụ các Sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan liên

quan triển khai thực hiện; UBND tỉnh đã thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Chiến

lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm

2045 tại tỉnh Bình Định.

 Trong thời gian qua, các Sở, ban ngành và địa phương trong tỉnh đã nỗ lực

tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao và đạt được một số kết quả bước

đầu đáng ghi nhận. Tuy nhiên, tình hình quốc tế, khu vực và kinh tế - xã hội trong

V/v  triển khai Chỉ thị số 31/CT-TTg

ngày 24/11/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về đổi mới và tăng cường

tổ chức thực hiện Chiến lược phát

triển bền vững kinh tế biển Việt Nam

đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045.

2

nước có nhiều biến động khó lường. Dịch bệnh covid-19 diễn biến phức tạp, tình

hình Biển Đông tiềm ẩn nhiều nguy cơ ảnh hưởng đến phát triển kinh tế-xã hội

của tỉnh nói chung cũng như hoạt động của các ngành kinh tế, các địa phương có

biển. Bên cạnh đó, tồn tại một số nguyên nhân chủ quan khiến quá trình triển khai

Nghị quyết số 36-NQ/TW; Nghị quyết số 26/NQ-CP; Chương trình hành động số

22-CTr/TU, Quyết định số 465/QĐ-UBND còn chậm. Việc triển khai các nội dung

trọng tâm đối với các ngành kinh tế biển chưa được đồng bộ; nguồn lực để triển

khai các nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu để phát triển các ngành kinh tế

biển còn hạn chế.

 Bối cảnh nêu trên đặt ra yêu cầu cần phải đổi mới và tăng cường tổ chức

thực hiện Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030,

tầm nhìn đến 2045. Ngày 24/11/2021, Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị số

31/CT-TTg về đổi mới và tăng cường tổ chức thực hiện Chiến lược phát triển bền

vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến 2045. Thực hiện Chỉ thị

số 31/CT-TTg ngày 24/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch UBND  tỉnh

yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã và thành

phố ven biển tập trung triển khai một số nhiệm vụ sau:

 1. Các Sở, ban ngành và địa phương có biển cần nỗ lực cao, đổi mới sáng

tạo, quyết tâm lớn, hành động quyết liệt, hiệu quả, có  trọng tâm, trọng điểm, xử

lý dứt điểm, không để kéo dài các nhiệm vụ được giao. Trong điều kiện nguồn lực

còn hạn chế, cần lựa chọn, xác định các dự án ưu tiên để tập trung đầu tư, tạo động

lực thực sự cho sự phát triển bền vững kinh tế biển. Đẩy mạnh hơn nữa, hiệu quả

hơn nữa hợp tác công-tư nhằm huy động mọi nguồn lực xã hội vào phát triển kinh

tế biển nói chung và kết cấu hạ tầng biển và ven biển nói riêng. Đẩy mạnh ứng

dụng công nghệ thông tin, thực hiện nhanh việc chuyển đổi số các ngành kinh tế

biển. Các địa phương có biển vừa phát huy tinh thần “tự lực, tự cường” (nội lực),

vừa tận dụng ngoại lực cho phát triển các tập đoàn kinh tế lớn đầu tư trong các

ngành/lĩnh vực kinh tế biển, đặc biệt là 06 ngành kinh tế biển xác định trong Nghị

quyết số 36-NQ/TW; Nghị quyết số 26/NQ-CP; Chương trình hành động số 22-

CTr/TU, Quyết định số 465/QĐ-UBND.

 2. Các cơ quan liên quan tiếp tục quán triệt sâu sắc, nhận thức đầy đủ và

toàn diện các nội dung, tăng cường triển khai đồng bộ các nhiệm vụ trọng tâm,

giải pháp chủ yếu về phát triển bền vững kinh tế biển nêu tại Nghị quyết số 36-

NQ/TW, Nghị quyết số 26/NQ-CP, Chương trình hành động số 22-CTr/TU, Quyết

định số 465/QĐ-UBND, cụ thể như sau:

2.1. Sở Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn

đốc, tổng hợp tình hình và thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong Chương trình

hành động số 22-CTr/TU, Quyết định số 465/QĐ-UBND và các nhiệm vụ liên

quan của Nghị quyết số 36-NQ/TW, Nghị quyết số 26/NQ-CP; đôn đốc việc thực

3

hiện các nhiệm vụ đã đề ra, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp mới phát triển bền

vững kinh tế biển trên địa bàn tỉnh.

Tăng cường công tác điều tra cơ bản tài nguyên và môi trường biển, hải đảo

nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững kinh tế biển; đề xuất triển khai các

nhiệm vụ, đề tài, dự án phục vụ công tác quản lý tổng hợp tài nguyên, bảo vệ môi

trường biển, hải đảo trên địa bàn tỉnh.

Làm đầu mối phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường thực hiện nhiệm

vụ lập Quy hoạch không gian biển quốc gia, Quy hoạch tổng  thể khai thác, sử

dụng bền vững tài nguyên vùng bờ.

2.2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường và các

cơ quan có liên quan xác định các nhiệm vụ sử dụng vốn đầu tư từ ngân sách nhà

nước, nhiệm vụ thu hút các nguồn vốn khác trong và ngoài nước; bố trí vốn để

thực hiện các nhiệm vụ, dự án đề ra trong Chương trình hành động số 22-CTr/TU,

Quyết định số 465/QĐ-UBND và nhiệm vụ liên quan trong Nghị quyết số 36-

NQ/TW, Nghị quyết số 26/NQ-CP.

- Tham mưu công tác lập Quy hoạch tỉnh mang tính tích hợp, trong đó trọng

tâm là phát triển bền vững kinh tế biển, tăng cường liên kết vùng.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành các chính sách ưu đãi về vốn, cơ chế

chính sách khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư vào 06 ngành kinh tế biển

nêu trong Nghị quyết số 36-NQ/TW, Nghị quyết số 26/NQ-CP,Chương trình hành

động số 22-CTr/TU, Quyết định số 465/QĐ-UBND.

- Tham mưu công tác xúc tiến, thu hút đầu tư các dự án có quy mô lớn, hàm

lượng công nghệ cao, thân thiện với môi trường.

2.3. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường

và các cơ quan có liên quan cân đối các nguồn kinh phí sự nghiệp, bố trí kinh phí

thường xuyên hàng năm để triển khai thực hiện các đề án, dự án, nhiệm vụ nhằm

thực hiện được các mục tiêu của Nghị quyết số 36-NQ/TW, Nghị quyết số 26/NQ-

CP, Chương trình hành động số 22-CTr/TU, Quyết định số 465/QĐ-UBND; Ưu tiên

bố trí kinh phí cho các nhiệm vụ, dự án điều tra cơ bản tài nguyên, môi trường

biển, hải đảo, các nhiệm vụ phục vụ công tác quản lý tổng hợp tài nguyên, bảo vệ

môi trường biển, hải đảo trên địa bàn tỉnh.

2.4. Sở Du lịch

Chủ trì tham mưu thực hiện, triển khai các đề án, chương trình, kế hoạch

liên quan đến phát triển du lịch biển, đảo; xây dựng các Chương trình du lịch,

tuyến du lịch biển, đảo; tăng cường xúc tiến, quảng bá du lịch; đẩy mạnh đào tạo

và phát triển nguồn nhân lực du lịch.

2.5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

4

Tăng cường triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phát triển bền vững ngành

thủy sản trong các lĩnh vực khai thác, nuôi trồng và chế biển hải sản.

Chú trọng triển khai các giải pháp phát triển nuôi biển trên địa bàn tỉnh; rà

soát, tăng cường quản lý hoạt động nuôi trồng thủy sản trên địa bàn tỉnh theo quy

định.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện tốt các

quy hoạch chi tiết, lập đề án thành lập, quản lý các khu bảo tồn biển, khu bảo vệ

nguồn lợi thủy sản; xây dựng một số công trình hạ tầng thiết yếu.

2.6. Sở Công Thương

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng trình UBND tỉnh

phê duyệt, hướng dẫn, kiểm tra thực hiện các dự án, nhiệm vụ về phát triển năng

lượng mới, năng lượng tái tạo và sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả cho phát

triển kinh tế biển; phát triển các ngành công nghiệp ven biển có trọng tâm, trọng

điểm và thân thiện với môi trường.

2.7. Sở Giao thông vận tải

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan triển khai các nhiệm vụ, dự

án phát triển và vận tải đường bộ, đường sắt, hàng hải, đường thủy nội địa và hàng

không phục vụ phát triển kinh tế biển; đẩy mạnh tập trung đầu tư xây dựng các

tuyến đường giao thông, kết nối liên thông các cảng biển với các vùng, miền, địa

phương phục vụ phát  triển bền vững kinh tế biển.

2.8 . Sở Xây dựng

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan trình UBND tỉnh các quy hoạch,

kế hoạch phát triển các đô thị ven biển, khu đô thị sinh thái ven biển gắn với hình

thành các trung tâm kinh tế biển mạnh; quản lý, thực hiện tốt hoạt động xây dựng,

phát triển một số đô thị, khu đô thị ven biển hiện đại theo mô hình sinh thái, tăng

trưởng xanh, thông minh gắn với du lịch bền vững, thích ứng với biển đối khí hậu.

2.9. Sở Khoa học và Công nghệ

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các Sở, ngành, địa

phương có liên quan xây dựng và thực hiện hiệu quả các đề tài, dự án khoa học

và công nghệ cấp tỉnh về biển và hải đảo; các đề án nghiên cứu khoa học và phát

triển công nghệ định hướng công tác điều tra tài nguyên, môi trường biển và hải

đảo trong bối cảnh các thách thức mới nổi về an ninh môi trường biển; Chương

trình phát triển khoa học cơ bản trong lĩnh vực khoa học biển đến năm 2025.

2.10. Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các địa phương ven

biển tham mưu, kiện toàn hệ thống cơ quan quản lý nhà nước về biển, hải đảo;

tăng cường năng lực cho Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện tốt chức năng,

nhiệm vụ là cơ quan thường trực giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước tổng hợp và

thống nhất về biển, hải đảo theo Chương trình hành động số 22-CTr/TU, Nghị

5

quyết số 26/NQ-CP, Nghị quyết số 36-NQ/TW.

Phối hợp với các Sở, ngành để rà soát, điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ,

mối quan hệ công tác để phù hợp với tình hình mới theo hướng một cơ quan có

thể làm nhiều việc nhưng một việc chỉ giao cho một cơ quan thực hiện, đồng thời

tránh chồng chéo nhiệm vụ giữa các cơ quan.

2.11. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

Xây dựng và triển khai thực hiện tốt Đề án đào tạo và phát triển nguồn nhân

lực các trình độ giáo dục nghề nghiệp, đặc biệt là đào tạo nghề trình độ cao và đào

tạo chuyển đổi nghề cho nhân dân vùng ven biển phục vụ phát triển bền vững kinh

tế biển.

2.12. Sở Thông tin và Truyền thông

 Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo các doanh nghiệp viễn

thông mở rộng phủ sóng thông tin đi động 4G, 5G vùng ven biển và hải đảo; phối

hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường triển khai chuyển đổi số các hệ thống quản

lý tài nguyên, môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu vùng biển, hải đảo; thúc

đẩy phát triển các doanh nghiệp công nghệ số để xây dựng hệ sinh thái các nền

tảng sản phẩm, giải pháp số phục vụ kinh tế biển; phối hợp với các cơ quan liên

quan xây dựng các hệ thống thông tin cơ sở vùng biển, hải đảo ứng dụng công

nghệ thông tin – viễn thông.

2.13. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh

 Tập trung thu hút các nhà đầu tư có năng lực thực hiện các dự án tại Khu

kinh tế Nhơn Hội, trọng tâm các lĩnh vực du lịch, dịch vụ, đô thị, công nghiệp;

tham mưu xây dựng và thực hiện các chính sách khuyến khích phát triển kinh tế

biển tại các Khu kinh tế, Khu công nghiệp.

2.14. UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển

Tăng cường cơ sở vật chất, năng lực quản lý nhà nước tổng hợp, thống nhất

về biển và hải đảo cho các Phòng  Tài nguyên và Môi trường; xây dựng và thực

hiện tốt các chương trình/kế hoạch phát triển bền vững kinh tế biển của địa

phương.

Xây dựng, tổ chức thực hiện tốt các quy hoạch của địa phương, trong đó

trọng tâm là phát triển bền vững kinh tế biển, tăng cường liên kết vùng.

Tập trung triển khai các nhiệm vụ phát triển bền vững các ngành kinh tế

biển trên địa bàn quản lý.

Tập trung, ưu tiên và sử dụng hiệu quả các nguồn lực, trong đó có các nguồn

lực xã hội hóa để triển khai thực hiện các chương trình, dự án, nhiệm vụ nhằm

thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW; Nghị quyết số 26/NQ-CP; Chương trình hành

động số 22-CTr/TU, Quyết định số 465/QĐ-UBND.

6

Thủ trưởng các Sở, ban ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành

phố ven biển triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                    KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                  PHÓ CHỦ TỊCH

- CT UBND tỉnh;

- PCT TT UBND tỉnh Nguyễn Tuấn Thanh;

- CVP, PVP NN;

- Lưu: VT, K13 (17b).

                                                                                    Nguyễn Tuấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-05T14:23:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-05T14:57:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-01-06T15:15:37+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-06T16:33:45+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-06T16:34:12+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-06T16:34:21+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-01-06T16:34:34+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!